исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в удовлетворении ходатайства

	«  15   »   июня    20 21 г.
	                               Дело №    864/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления (ходатайство) Л.Т. Кузьменко о привлечении к участию в деле № 864/20-06 как учредителя (участника) ДООО «Агро-Люкка», при участии:
- представителя Л.Т. Кузьменко учредителя (участника) ДООО «Агро-Люкка» -
О.В. Кириченко по доверенности от 31 мая 2021 года за № 7ч/7-1067,
- конкурсного управляющего – В.П. Назария,
- представителя Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району –
С.Ю. Герб по доверенности № 1 от 11 января 2021 года,

У С Т А Н О В И Л:

Л.Т. Кузьменко обратилась в Арбитражный суд с заявлением (ходатайством) о привлечении к участию в деле № 864/20-06 как учредителя (участника) ДООО «Агро-Люкка». Представитель Л.Т. Кузьменко поддержала требование доверителя по мотивам, изложенным в заявлении, основываясь на положениях подпункта в) статьи 32 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», статьях 24, 25 Арбитражного процессуального кодекса ПМР.
Конкурсный управляющий и представитель налоговой инспекции возражали в отношении заявленных требований, основываясь на положениях статей 31, 32, 122, 125 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд исходит из следующих установленных обстоятельств и примененных норм процессуального и специального закона.
На основании заявления Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району Арбитражным судом определением от 09 декабря 2020 года о признании несостоятельным (банкротом) дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка», принятого к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, возбуждено производство по делу № 864/20-06. Определением суда от 21 января 2021 года требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району признанны обоснованными, в отношении ДООО «Агро-Люкка» введена процедура наблюдения сроком до 02 марта 2021 года. Решением Арбитражного суда от 12 мая 2021 года  в отношении ДООО «Агро-Люкка»  процедура наблюдения прекращена, ДООО «Агро-Люкка» признанно банкротом, открыто конкурсное производство сроком на 1 год.
В соответствии с пунктом 1 статьи 131 АПК ПМР дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), что корреспондирует положениям пункта 1 статьи 29 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
Статьями 31 и 32 приведенного закона установлен исчерпывающий перечень лиц:
- участвующих в деле о банкротстве (ст.31);
- участвующих в арбитражном процессе по делу о банкротстве (ст. 32).
Согласно выписке из Государственного реестра о юридическом лице по состоянию на 11 июня 2021 года учредителями (участниками) ДООО «Агро-Люкка» являются:
Л.Т. Кузьменко с долей в уставном капитале 0,01% и ООО «Люкка» с долей в уставном капитале 99,99%.
Согласно пункту 16.1 Устава ДООО «Агро-Люкка» «высшим органом общества является общее собрание участников общества, которое руководит деятельностью общества в соответствии с законодательством и настоящим уставом». Общим собранием участников ДООО «Агро-Люкка», оформленного протоколом № 02/05 от 21 мая 2021 года, учредители ДООО «Агро-Люкка»: ООО «Люкка» и Л.Т. Кузьменко решили направить заявление в Арбитражный суд о вступлении их как учредителей (участников) ДООО «Агро-Люка» в арбитражный процесс по делу № 864/20-06.
Принимая во внимание, что решением Арбитражного суда от 12 мая 2021 года  в отношении ДООО «Агро-Люкка»  открыто конкурсное производство, суд, основываясь на положениях пункта 2 статьи 122 Закона  ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», приходит к выводу о том, что полномочия общего собрания участников общества прекращены, за исключением полномочий: (1)принимать решения о заключении крупных сделок, (2)принимать решения о заключении соглашений об условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для исполнения обязательств должника.
Следовательно, общее собрание участников ДООО «Агро-Люкка», проведенное в ходе конкурсного производства и оформленное протоколом № 02/05 от 21 мая 2021 года,  принято за пределами полномочий, установленных пунктом 2 статьи 122 Закона  ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
Как следует из заявления, Л.Т. Кузьменко просит суд привлечь ее как учредителя (участника) ДООО «Агро-Люкка» к участию в арбитражном деле № 864/20-06.
Между тем подпунктом в) статьи 32 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в качестве лица, участвующего в арбитражном процессе по делу о банкротстве, указан представитель учредителей (участников) должника. В силу пункта 1 статьи 33 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» представителями лиц участвующих в арбитражном процессе по делу о банкротстве, к коим в силу подпункта в) статьи 32 АПК ПМР отнесен представитель учредителей должника, могут выступать любые дееспособные граждане, имеющие надлежащим образом оформленные полномочия на ведение дела о банкротстве.
Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что Закон ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» не предусматривает участие учредителя в арбитражном процессе по делу о банкротстве. Реализация процессуального права представителя учредителей (участников) должника на участие в арбитражном процессе по делу о банкротстве не требует принятия судебного акта в силу закона при наличии соответствующих полномочий.
На основании изложенного Арбитражный суд, руководствуясь статьями 128, 131 АПК ПМР, статьями 32, 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Отказать Кузьменко Людмиле Тимофеевне о привлечении как (учредителя) участника ДООО «Агро-Люкка» к участию в арбитражном деле № 864/20-06 по заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району о признании ДООО «Агро-Люкка» несостоятельным (банкротом) в качестве учредителя (участника) ДООО «Агро-Люкка».

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                                 Т. И. Цыганаш

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
1

image1.png